
CUP B56E23004900006   
PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000199425    

Oggetto: Determina di avvio della procedura su MEPA  per l’affidamento  del servizio di  acquisto biglietti 
aerei, assicurazioni e trasferimenti da e per l’aeroporto di Salonicco all’Hotel e trasferimenti giornalieri  
per n. 18 alunni e n. 3 docenti accompagnatori  (mobilità alunni) 16-22 novembre 2025 Grecia nell’ambito
del Programma:

Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per
il
personale scolastico al fine di potenziare il Programma Erasmus+ 2021-2027,
nell’ambito della Missione 4 –  Componente 1 – Investimento 3.1 <Nuove 
competenze e nuovi linguaggi= del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU= - CUP 
B56E23004900006. 
ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  –  SCORRIMENTO  GRADUATORIE  Erasmus+  
AZIONE  KA1  PROGETTI  DI 
MOBILITA’ ENTI ACCREDITATI SETTORE SCUOLA  
TIPO ACCREDITAMENTO: KA120    OID: E10181040

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000199425    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge 15 marzo  1997 n.  59,  concernente “Delega  al  Governo per  il  conferimento di

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e

per la semplificazione amministrativa”;

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129,” Regolamento recante Istituzioni generali

sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’art.1,

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

ANIC82900R - ACDC6E9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012291 - 29/10/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



VISTO il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione

digitale”, art.1, comma 2, lettera a);

TENUTO CONTO delle funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico in materia negoziale,  come definiti

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1,

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Delibera n. 547 DEL 11/02/2025 di approvazione del Programma Annuale 2025;

VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTO il D.Lgs. n. 36 del marzo 2023, recante “Codice dei contratti pubblici”;

VISTO in  particolare,  l’art  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  prevede  che

“l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

di documentate esperienze pregresse idonee”;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 434 del 08/06/2023, che eleva il limite ad € 139.999,99

per lo svolgimento da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ai lavori,

servizi e forniture, per l’aggiudicazione dei contratti sottosoglia ai sensi del nuovo Codice

degli Appalti Pubblici, D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 – autorizzazione al DS ai sensi dell’art. 45

del Reg. n. 129/2018, Istruzioni sulla gestione amm.vo contabile delle Istituzioni Scolastiche;

VISTA la  candidatura  KA121 -  settore  scuola  presentata  per  la  realizzazione  delle  attività  di

mobilità relative all’accreditamento del settore istruzione scolastica;

VISTE  la delibera del Collegio dei Docenti del  14/05/2025;

VISTA  le delibere Consiglio istituto n. 557 e n. 558 del 15/05/2025  di adesione e assunzione in
bilancio; 

VISTO l’accordo concessione   Indire prot n. 23337/2025 del 20/05/2025 per la regolamentazione
dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al/i progetto/i di mobilità, di cui alla
“Scheda  tecnica  progetto  di  mobilità”,  relativi  all’Intervento  CUP  B56E23004900006
finanziato con il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 3 aprile 2023, n. 61 per
la realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale
scolastico attraverso un potenziamento ed ampliamento del programma Erasmus+ 2021-
2027, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze
e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione
europea – NextGenerationEU Codice/i del/i progetto/i:

PNRR_2023-1-IT02-KA121-SCH-000124661

PNRR_2024-1-IT02-KA121-SCH-000199425

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato

dall’art. 1, comma 495, della L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che

tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di

ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale,

fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della

Legge 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi

gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito;

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA

realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad

oggetto  interventi  comparabili  con  quelli  da  affidare  con  la  presente

procedura;

DATO ATTO della  necessità  di  affidare  l’   acquisto  di  biglietti  aerei,  assicurazioni  e

trasferimenti  da  e  per  l’aeroporto  di  Salonicco  all’Hotel  e  trasferimenti

giornalieri  per n. 18 alunni e n. 3 docenti accompagnatori  (mobilità alunni)

16-22 novembre 2025 in Grecia;

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto prestazionale,

funzionale e quantitativo, ;

CONSIDERATO

CONSIDERATO

CONSIDERATO

PRESO ATTO

che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 10830,00

omnicomprensiva;

che  l’agenzia  OBIETTIVO  LINGUA  S.R.L.  Via  don  Luigi  Orione  n.  2  30035

MIRANO (VE) P.IVA 03079470278 (CCNL cod. ID H05B CCNL per i dipendenti da

aziende del settore turismo);

che,  nel  procedere  all’acquisizione  del  preventivo,  questo  Istituto  non

consulterà il contraente uscente, ai sensi dell’art. 49, comma 2, del decreto

legislativo n. 36/2023;

che  l’Istituto  procederà  all’avvio  di  una  Trattativa  Diretta  sul  MePA  con  il

predetto operatore economico;

TENUTO CONTO che,  ai  fini  della  partecipazione  alla  procedura,  l’Istituto  richiede  specifici

requisiti di selezione ai sensi dell’art. 100 del Decreto Legislativo n. 36/2023,

così come dettagliati nella documentazione di cui alla presente procedura;

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



CONSIDERATO che,  ai  fini  della  partecipazione  alla  procedura,  la  Stazione  Appaltante  non

richiede la prestazione di garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 117 del Decreto

Legislativo n. 36/2023;

ATTESO Che l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del Decreto-

Legge  95/2012,  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di

sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto

servizi  comparabili con quelli oggetto di affidamento;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e

dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187;

PRESO ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 1, secondo le nuove disposizioni ANAC provvederà

all’acquisizione  del  CIG  attraverso  le  procedure  messe  a  disposizione  dalle

piattaforme di approvvigionamento certificate in modalità interoperabile.

CONSIDERATO che  gli  importi  di  cui  al  presente  provvedimento,  pari  ad  €  10830,00

(omnicomprensive ),  trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno

2025  nell’aggregato  di  spesa  P.2.27  PNRR  ERASMUS+  PNRR_2024-1-IT02-

KA121-  SCH-000199425  REALIZZAZIONE  DI  SCAMBI  ED  ESPERIENZE

FORMATIVE ALL’ESTERO PER STUDENTI E PER IL PERSONALE SCOLASTICO; 

VISTI l'art.  15,  comma  1,  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023,  il  quale  prevede

l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola

procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»;

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Gilberto Rossi risulta pienamente idoneo a ricoprire

l’incarico di  RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i  requisiti

richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4

e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023

relativi  all’obbligo di  astensione dall’incarico del  RUP in caso di  conflitto di

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione

di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni  ostative

previste dalla succitata norma;

VISTO l’art.  37,  comma 1, del  Decreto Legislativo n.  33/2013 il  quale dispone che

«Fermo  restando  quanto  previsto  dall'articolo  9-bis  e  fermi  restando  gli

obblighi  di  pubblicità  legale,  le  pubbliche  amministrazioni  e  le  stazioni

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



dal codice dei contratti pubblici; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e

all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti

relativi  alle  procedure  di  affidamento  sono  oggetto  di  pubblicazione

obbligatoria;

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei

contratti pubblici»; 

VISTA inoltre,  la  Delibera  adottata  da  ANAC  n.  264  del  20  giugno  2023  come

modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023,

recante  «Adozione  del  provvedimento  di  cui  all’articolo  28,  comma  4,  del

decreto  legislativo  n.  31  marzo  2023,  n.  36  recante  individuazione  delle

informazioni  e  dei  dati  relativi  alla  programmazione  di  lavori,  servizi  e

forniture,  nonché  alle  procedure  del  ciclo  di  vita  dei  contratti  pubblici  che

rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33»;

nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  L.  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DISPONE

Art. 1

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’avvio della

procedura tramite Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA)

per   l’affidamento  del servizio di  acquisto biglietti aerei, assicurazioni e trasferimenti da e per

l’aeroporto  di  Salonicco  all’Hotel  e  trasferimenti  giornalieri   per  n.  18  alunni  e  n.  3  docenti

accompagnatori  (mobilità alunni) 16-22 novembre 2025 Grecia  140444  con l’agenzia OBIETTIVO

LINGUA S.R.L. Via don Luigi Orione n. 2 30035 MIRANO (VE) P.IVA 03079470278   ;

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 10830,00  (Euro Diecimilaottocentrotrenta,00)

ominicomprensive,

 di autorizzare  la  spesa complessiva € 10830,00 omnicomprensive ,  da imputare sull’aggregato di

spesa P/2/27 dell’esercizio finanziario 2025;

 di nominare il Dirigente Scolastico Gilberto Rossi  quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi

dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023;

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” dell’Istituto la presente Determina.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

      Gilberto Rossi

Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI



Firmato digitalmente da GILBERTO ROSSI


		2025-11-08T15:38:41+0000
	Gilberto Rossi




